
Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

1
COMMISSARIO GIUNTA n.70 del 18-10-2023 - Comune di Nocera Terinese

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA

N. 70 del 18-10-2023

Oggetto:  Costituzione in giudizio  Ufficio Giudice di Pace di Lamezia Terme: 
procedimento iscritto al nr. 1565/2023 RGC.

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 13:30 nella 
sede comunale, si è riunita la COMMISSIONE STRAORDINARIA nelle persone 
dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

Dott.ssa Lucia Iannuzzi Vice Prefetto P

 Roberto Micucci Vice Prefetto P

Dott.ssa Francesca Iannò Funz. Finanziario P

Appello Presenti          3 Assenti          0

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale 

Dott.ssa Chiellino Carmela.



Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

2
COMMISSARIO GIUNTA n.70 del 18-10-2023 - Comune di Nocera Terinese

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del UFFICIO AMMINISTRATIVO, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del UFFICIO AMMINISTRATIVO, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza;

VISTI:
- Il TUEL;
- Il vigente Statuto Comunale;
- La normativa vigente in materia;

DELIBERA

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto:

 Costituzione in giudizio  Ufficio Giudice di Pace di Lamezia Terme: procedimento iscritto 
al nr. 1565/2023 RGC.

2) DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

3
COMMISSARIO GIUNTA n.70 del 18-10-2023 - Comune di Nocera Terinese

Proposta n° 73 del 18-10-2023

Oggetto:  Costituzione in giudizio  Ufficio Giudice di Pace di Lamezia Terme: procedimento iscritto al 
nr. 1565/2023 RGC.

Premesso:

che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del d.lgs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione del Comune alla 

Commissione straordinaria;

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche;

Premesso altresì:
- che, innanzi all’Ufficio Giudice di Pace di Lamezia Terme è stato proposto il 

procedimento iscritto al nr. 1565/2023 RGC.

Considerato:

 che, con Determina R.G. n. 360 del 28.09.2022 del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, è stato conferito all’avv. Francesco Carnovale Scalzo, del Foro di 

Lamezia Terme, tra l’altro “…l’incarico di patrocinio legale dell’Ente (come attore/ricorrente o 

convenuto/resistente) nei procedimenti davanti ad organi giurisdizionali -anche nei procedimenti 

penali come parte civile-che comprende anche la consulenza pre-contenziosa, e l’incarico di patrocinio 

di assistenza tecnica dell’Ente nei procedimenti di mediazione tributaria nonché di rappresentanza e 

difesa, sia nei procedimenti giudiziari (dinanzi alle Commissioni Tributarie) conseguenti all’attività 

di accertamento e di riscossione dei tributi locali, sia nei procedimenti (innanzi al giudice ordinario) 

conseguenti all’attività di riscossione dei canoni del servizio idrico, già conferiti e quelli che saranno 

conferiti nel periodo di durata del contratto di patrocinio, in esecuzione del presente provvedimento, 

previa autorizzazione dell’organo competente come previsto dal vigente regolamento…”;

 che, a tal riguardo, l’art. 5 del vigente regolamento per il conferimento di incarichi 

legali dispone, tra l’altro, che “La competenza sull’autorizzazione a stare in giudizio, così come 

sull’eventuale decisione di non costituirsi o di prestare acquiescenza a domande altrui o a 

provvedimenti giurisdizionali è della Giunta Comunale…Al sindaco compete il rilascio della procura 

ad litem al difensore, fatta salva ogni diversa determinazione dello Statuto comunale.”



Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

4
COMMISSARIO GIUNTA n.70 del 18-10-2023 - Comune di Nocera Terinese

 che il detto professionista, sulla scorta dell’istruttoria espletata dagli uffici ha 

espresso parere in cui si evidenzia la necessità che l’Ente resista nel procedimento di 

accertamento tecnico preventivo;

Ritenuto:

 che, per quanto richiamato, è opportuno che l’Ente si costituisca nel predetto 

giudizio con il professionista incaricato per il patrocinio legale dell’Ente;

Vista:

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della 

Giunta, nr. 1 del 27/09/2021 nella quale è stabilito che “la Commissione si rapporta 

all’esterno ed all’interno con volontà collegiale … la rappresentanza legale processuale dell’Ente, 

nonché il rilascio di procura alle liti, è esercitata congiuntamente e/o disgiuntamente;”

Acquisito il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visti:
 il D.Lgs.n.267/00 e ss.mm.ii.;

 lo Statuto comunale;

 il regolamento comunale per il conferimento di incarichi legali.

PROPONE DI DELIBERARE
per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte:

 di resistere nel procedimento iscritto al nr. 1565/2023 RGC - Ufficio Giudice di 

Pace di Lamezia Terme;

  di affidare l’assistenza legale del Comune di Nocera Terinese, nel predetto 

procedimento, all’avv. Francesco Carnovale Scalzo, del Foro di Lamezia Terme, già 

incaricato del patrocinio legale dell’Ente.

Di dichiarare ai sensi dell'art. 134 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, e s.m.i.,,  la deliberazione immediatamente 
esecutiva in considerazione della scadenza dei termini processuali

IL RESPONSABILE PROPONENTE
F.to  Giuliana Cembalo



Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

5
COMMISSARIO GIUNTA n.70 del 18-10-2023 - Comune di Nocera Terinese



Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

6
COMMISSARIO GIUNTA n.70 del 18-10-2023 - Comune di Nocera Terinese

Regolarità Tecnica

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Comune di Nocera Terinese. 18-10-2023
IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE

 Giuliana Cembalo
(Sottoscritto con firma digitale)

Regolarità Contabile

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole

Comune di Nocera Terinese. 18-10-2023
IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA

 Angelo Antonio Maria Grande
(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

7
COMMISSARIO GIUNTA n.70 del 18-10-2023 - Comune di Nocera Terinese

Letto, confermato e sottoscritto

Dott.ssa Lucia Iannuzzi Presente

 Roberto Micucci Presente

Dott.ssa Francesca Iannò Presente

(Sottoscritto con firma digitale)

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Chiellino

(Sottoscritto con Firma Digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    02-11-2023   .

Li,      18-10-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Giuliana Cembalo

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Comune di Nocera Terinese, Lì 18-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Chiellino
(Sottoscritto con Firma Digitale)


